
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201314 SUPLEMENTO 1

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de 
dezembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de dezembro de 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado, em exercício

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 903, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 17.640.449,67 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
17.640.449,67 (Dezessete Milhões, Seiscentos e Quarenta Mil, Quatrocentos e Quarenta e Nove 
Reais e Sessenta e Sete Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

211010612212974534 - SEGUP 0101 339036 3.815,84

211010612212974534 - SEGUP 0101 339037 97.649,13

211010612212974535 - SEGUP 0101 319011 11.500,00

211010612212974535 - SEGUP 0101 339008 3.917,83

211010618113426352 - SEGUP 0101 339015 109.744,52

211010618113426352 - SEGUP 0101 339036 22.112,26

211010618113426352 - SEGUP 0101 339039 572.000,00

211010633113316246 - SEGUP 0101 339049 2.500,00

261010612413436486 - PMPA 0101 339015 44.420,00

261010618113426472 - PMPA 0101 339015 100.000,00

261010633113316756 - PMPA 0101 339019 1.175.846,00

401010612212974668 - Polícia Civil 0101 339030 13.000,00

401010618113422592 - Polícia Civil 0101 339014 299.445,36

441010618213424428 - FISP 0341 449051 110.000,00

441010618213424466 - FISP 0341 449051 62.523,73

522010342113166296 - SUSIPE 0261 339036 3.975,00

662010612212974534 - DETRAN 0261 339039 1.200.000,00

662010612513412600 - DETRAN 0261 339039 4.108.294,10

662010612513416346 - DETRAN 0261 339039 2.591.705,90

662010618313266315 - DETRAN 0261 339039 2.100.000,00

662010630313314728 - DETRAN 0261 339039 8.000,00

662012645113507434 - DETRAN 0261 449051 5.000.000,00

TOTAL 17.640.449,67

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

211010312813316336 - SEGUP 0101 339036 40.000,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339037 23.593,78

211010612212974534 - SEGUP 0101 339039 253,26

211010612212974668 - SEGUP 0101 339030 10.726,02

211010612212974668 - SEGUP 0101 339039 73.189,08

211010612813316335 - SEGUP 0101 339030 15.164,57

211010612813316336 - SEGUP 0101 339039 9.166,25

211010618113434710 - SEGUP 0101 339036 14.715,66

211010618313266314 - SEGUP 0101 339039 11.858,29

211010618313266314 - SEGUP 0101 339092 2.840,00

211010618313266315 - SEGUP 0101 339014 24.360,68

211010618313266315 - SEGUP 0101 339092 975,84

211010618313426350 - SEGUP 0101 339039 5.250,91

211010618313426350 - SEGUP 0101 339092 2.112,26

211010624413436371 - SEGUP 0101 339030 16.241,50

211010630313314728 - SEGUP 0101 339039 58,00

211010633113316005 - SEGUP 0101 339046 2.500,00

211010642213056676 - SEGUP 0101 339015 14.190,00

211010642213057497 - SEGUP 0101 339039 9.386,98

211010642213534931 - SEGUP 0101 339014 6.656,50

261010612212974535 - PMPA 0101 339005 31.072,37

261010612212974535 - PMPA 0101 339008 3.644,00

261010612212974535 - PMPA 0101 339092 1.020,00

261010612212974535 - PMPA 0101 339093 18,79

261010612212974535 - PMPA 0101 339005 18.000,00

261010612813316336 - PMPA 0101 339015 100.000,00

261010618113426356 - PMPA 0101 339015 5.750,00

261010618313266314 - PMPA 0101 339015 9.400,00

261010618313266315 - PMPA 0101 339015 10.201,00

261010633113316246 - PMPA 0101 339049 22,86

261010642213436690 - PMPA 0101 339015 1.069,00

311020624413426720 - Enc. CBM 0101 339030 400.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444051 540.000,00

401010612212974535 - Polícia Civil 0101 339030 49.500,00

401010612212974535 - Polícia Civil 0101 339034 30.385,24

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339014 8.105,50

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339030 138,66

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339033 1.012,00

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339036 4.000,00

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339039 112,46

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339047 5.000,00

401010612613776719 - Polícia Civil 0101 339192 5.977,78

401010612813316335 - Polícia Civil 0101 339039 9.897,00

401010612813316336 - Polícia Civil 0101 339014 10.000,00

401010612813316336 - Polícia Civil 0101 339036 12.156,00

401010612813316336 - Polícia Civil 0101 339039 11.404,00

401010618113422546 - Polícia Civil 0101 339014 1.850,00

401010618113422546 - Polícia Civil 0101 339030 1.775,58

401010618113422546 - Polícia Civil 0101 339039 442,80

401010618113424223 - Polícia Civil 0101 339014 452,50

401010618113426354 - Polícia Civil 0101 339014 961,50

401010618113426354 - Polícia Civil 0101 339030 1.503,56

401010618113426354 - Polícia Civil 0101 339036 795,66

401010618313266314 - Polícia Civil 0101 339039 8.749,60

401010618313266315 - Polícia Civil 0101 339014 20.642,50

401010618313266315 - Polícia Civil 0101 339030 20.000,00

401010618313266315 - Polícia Civil 0101 339047 5.000,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 339014 2.035,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 339030 11.607,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 339039 14.040,09

401010624413796729 - Polícia Civil 0101 339014 19.721,50

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339039 6.000,00

401010642213056676 - Polícia Civil 0101 339014 17.499,87

401010642213056676 - Polícia Civil 0101 339030 8.868,00

401010642213057347 - Polícia Civil 0101 339014 1.842,50

401010642213057347 - Polícia Civil 0101 339047 500,00

401010642213436366 - Polícia Civil 0101 339014 1.517,00


